
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 30 del 10/05/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   374 

 Del 12/05/2011 

 
OGGETTO: Viaggio studio a Friburgo – Città ecosostenibile. Modulo 7 del Corso di 

formazione “Sostenibilità Ambientale ed Energetica” organizzato 
dall’Agenzia Formativa PLOTEUS di Locorotondo. Autorizzazione alla 
partecipazione dei dipendenti MANGHISI Giandonato  e RINALDI  Mariana 
– Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
CHE l’Agenzia formativa di Sviluppo Locale “PLOTEUS” ha organizzato presso la 

propria sede di Locorotondo, in c.da S. Marco,  un corso di formazione sulla Sostenibilità 
Ambientale ed Energetica rivolto a tecnici delle Pubbliche Amministrazioni e a liberi 
professionisti; 

CHE questo Ente con nota n° 4872 del 16 marzo 2011 comunicava il nome dei 
tecnici comunali designati a partecipare al corso: Geom. MANGHISI Giandonato e Arch. 
RINALDI Mariana; 

CHE l’ultimo modulo del sopracitato corso prevede la partecipazione  al Viaggio 
Studio in Friburgo – città ecosostenibile; 

CONSIDERATO 
CHE il Viaggio – Studio è occasione e mezzo di verifica delle nozioni acquisite 

attraverso il percorso formativo del corso sopra riferito; 
CHE la partecipazione al Viaggio suddetto contribuirà ad arricchire  il bagaglio 

culturale specifico del settore e, per i suoi contenuti, risulterà di grande utilità ai fini della 
qualificazione e della riqualificazione, nonché per migliorare la professionalità dei 
dipendenti che quotidianamente operano nell’ambito della struttura; 

CHE il tema della formazione del personale è quanto mai attuale per 
l’Amministrazione Pubblica, sia per la costante esigenza di aggiornamento e 



addestramento del personale, sia e soprattutto  per la necessità di individuare modelli 
organizzativi idonei al raggiungimento di obbiettivi di maggiore funzionalità  globale; 

RITENUTO, pertanto, dover formalizzare apposita autorizzazione nei riguardi dei 
dipendenti Geom. MANGHISI Giandonato e Arch. RINALDI Mariana per la partecipazione 
al Viaggio – studio a Friburgo che si svolgerà dal 15 al 18 maggio 2011; 

RILEVATO che la quota di viaggio, di iscrizione e di pernottamento è a totale carico 
dell’organizzatore, mentre l’onere per il vitto per i quattro giorni di soggiorno,  che 
ammonta  a € 150,00 cadauno,  può essere fronteggiato con le disponibilità finanziarie 
insistenti nel bilancio 2011; 

RITENUTO di impegnare la spesa relativa all’onere per il vitto per i quattro giorni di 
soggiorno studio in parola all’intervento 1010603 del redigendo bilancio 2011; 

VISTO il D. Lgs. N. 165/2001 , che all’art. 7, comma 4, prevede che le 
Amministrazioni curino la formazione e l’aggiornamento del personale; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 
VISTO il Vigente Statuto Comunale ; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE  i dipendenti Geom. MANGHISI Giandonato e Arch. RINALDI 
Mariana , del V Servizio, a partecipare al Viaggio- Studio a Friburgo – città ecosostenibile 
che si svolgerà dal 15 al 18 maggio 2011; 
2) DI DARE ATTO che la quota di viaggio, di iscrizione e di pernottamento è a totale 
carico dell’organizzatore, mentre rimangono a carico di questo Ente le sole spese relative 
al vitto nei quattro giorni di soggiorno, quantificati in complessivi € 150,00 cadauno e così 
per un totale di € 300,00; 
3) DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa relativa al vitto per il viaggio in parola, 
dell’ammontare complessivo di € 300,00, all’intervento 1.01.06.03 del redigendo Bilancio 
2011; 
4) DI DARE ATTO che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento delle spese di vitto per 
la partecipazione al viaggio su citato, senza ulteriore formalità e su presentazione di 
regolare fattura/ricevuta, nel rispetto e nei limiti dell’art. 41 del CCNL del 14.09.2000. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              Il Redattore 
 __________________ 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO  

f.to (Ing. Andrea INGRASSIA) 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/05/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        481/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 



 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.530 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,12/05/2011 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 


